

با کاروان راهیان نور در سرزمین خاطره‌ها

دل جاده‌ها را می‌شکافند و چشم به نور می‌رانند. سفر، سفر به سرزمین خاطره‌هاست. از دل به دل. دل شب را شکافته و دیده به صبح دو کوهه گشوده‌اند. شاید هم به بلندی‌های بازی‌داز و یا آنجا که مهران سر بر آسمان سائیده‌است. به هر کجا که رها شوند. سه استان ایلام، خوزستان و کرمانشاه هر سال اسفند و فرودین ماه پر شوری را پشت سر می‌گذارند. شور برای میزبانی از کسانی که می‌خواهند یاد و خاطره هشت را، جنون عاشقی را در تار و پود جانشان زنده کنند.

اینجا خوزستان است، سرزمین دو کوهه و وادی فکه. سرزمین قصه‌های ناخوانده.

صادق محمدی، رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری خوزستان از برگزاری همایشی با هدف ساماندهی سفرهای کاروان راهیان نوروزی در استان خبر می‌دهد و می‌گوید: «برای ساماندهی این سفرها، چند کمیته رفاهی، خدماتی، امنیتی و انتظامی، اسکان و پذیرایی تشکیل شده که هر کدام وظیفه خاص و مشخصی را به عهده گرفته‌اند.»

به گفته محمدی با توجه به کمبود هتل در استان خوزستان، ۸۰۰ مدرسه شهرهای مختلف استان برای پذیرایی از کاروان راهیان نور و مسافران نوروزی مهیا می‌شوند.

از سوی سازمان میراث فرهنگی راهنمایانی متشکل از دوستانان میراث فرهنگی انتخاب شده و وظیفه معرفی آثار تاریخی شهر و استان را به راهیان سرزمین جبهه و جنگ به عهده گرفته‌اند.

پلیس سیار نیز وظیفه نظارت بر ترافیک و تردد ماشین‌ها در دل شهر را به عهده دارد. پلیس جاده نیز قرار است امنیت کاروان را در دل جاده‌های غرب و جنوب کشور برقرار کند.

در ورودی هر کشور چادرهای اطلاع‌رسانی دایر شده تا به سؤالات مهمانان شهر پاسخ گویند. ساکنان این چادرها علاوه بر آمارگیری گردشگران، با ارائه بروشور و پوسترها مراکز دیدنی و آثار باستانی شهر را به گردشگران و زائران معرفی می‌کند.

تهیه نقشه شهر، معرفی موزه‌ها از دیگر برنامه‌های سازمان میراث فرهنگی خوزستان است.

جوانان عضو سازمان هلال احمر و اعضای انجمن دوستداران میراث فرهنگی پرچم‌دارن این اطلاع‌رسانی هستند.

آمار همین گروه در سال گذشته نشان داد که پنج میلیون نفر از آثار تاریخی و باستانی استان خوزستان دیدن کرده‌اند و یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر از این تعداد، راهی جبهه‌های دفاع مقدس شده‌اند.

همین آمارها نشان می‌دهد که جبهه‌های جنگ جنوب بیش از جبهه‌های غرب کاروان راهیان نور را به سوی خود کشانده‌است. اما بسیاری پیش از سفر به فکه و دوکوهه، دل خویش را راهی



بازی‌داز گذراند.

کاروان دل به خاطره‌های نشسته در سکوت جبهه‌ها داده است، سفر خویش را ناتمام نمی‌گذارد و رو به کرمانشاه، قصرشیرین و سرپل‌ذهاب می‌آورد. اینجا قصه دیگر و روایتی دیگر از هشت سال دفاع مقدس نگاشته شده است.

کرمانشاه هم این روزها حال و هوای خاصی دارد. بوی خاطره می‌دهد. بوی دلتنگی. بوی سفر. سفری که از دل سرزمین ایلام جان می‌گیرد و سربر ساحل کارون می‌نهد.

کرمانشاه نیز به مانند تمامی استان‌های کشور کمیته‌های مختلفی را به همکاری سازمان‌ها و نهادها برای پذیرایی از گردشگران و کاروان راهیان نور تشکیل داده است. بیستون امسال در سی‌امین اجلاس کمیته میراث جهانی یونسکو در کشور لیتوانی پس از تخت‌جمشید، تخت‌سلیمان، چغازنبیل، پاسارگاد، نقش جهان، بزم و منظر فرهنگی و سلطانیه در فهرست میراث جهانی یونسکو قرار گرفت.

کارشناسان پیش‌بینی می‌کنند که ثبت جهانی بیستون برای جذب گردشگران بیشتری به شهر کرمانشاه در سال جدید معرفی شود. طاق‌بستان، سراب نیلوفر، طاق‌گرا و نقش برجسته آنوبانی‌نی از دیگر آثار دیدنی و معروف کرمانشاه است.

در کرمانشاه پادگان امام‌خمینی (ره) در تنگه "بزازخانه" این شهر خویش را برای پذیرایی از مهمانان شهر پناه، قصرشیرین و گیلان غرب آماده می‌کند.



جبهه‌های مه‌ران و ایلام می‌کنند و از آنجا سر به سوی کرمانشاه می‌چرخانند و پس از دیدار از قصرشیرین و سرپل‌ذهاب رهسپار کرانه‌های کارون می‌شوند.

فریدون محمدی، رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری ایلام در گفتگو با خبرنگار ما نیز از خانه تکانی ایلام برای پذیرایی از مسافران منطقه قلاویزان، میمک و شهرهای خبر می‌دهد.

کمیته استقبال از کاروان راهیان نور ایلام متشکل از سپاه پاسداران، بنیاد حفظ آثار دفاع مقدس، بنیاد شهید، آموزش و پرورش، سازمان تبلیغات اسلامی، سازمان ارشاد اسلامی، صدا و سیما، نیروی انتظامی و سازمان میراث فرهنگی است.

سازمان میراث فرهنگی ایلام قصد دارد تا با تهیه بروشورهای تبلیغاتی، برگزاری نمایشگاه‌های جاذبه‌های گردشگری و صنایع دستی در مناطق عملیاتی آثار تاریخی کشور را به مسافران سرزمین خاطره‌ها معرفی کند.

محمدی همچنین می‌گوید: «ایستگاه‌های صلواتی در مناطق جنگی در نظر گرفته شده است. در صورتی که کاروانیان مایل باشند، هماهنگی‌های لازم انجام شده تا دانشجویان و سایر مهمانان این کاروان‌ها از مناطق تاریخی شهر دیدن کنند. همچنین کمیته نظارت و بررسی روی محل اسکان کاروانیان نظارت خواهد کرد.»

علاوه بر مناطق طبیعی بکر و خوش آب و هوای استان ایلام، شهر تاریخی سیمه و بناهای زیادی از دوره قاجاریه و پهلوی از جمله آثار تاریخی این شهر است که برای بازدید گردشگران مهیا شده است.

همچنین قرار است مسافران جبهه‌های مه‌ران، دهلران و ایلام در پادگان‌های سپاه، مقر تیپ حضرت امیر(ع) و برخی از مدارس شهر اسکان یابند.

سهرابی جندا... منطقه ایثار، قلاویزان و میمک در مه‌ران منطقه "شهرهای" و ... در دهلران مقصد نهایی مسافران استان ایلام است.

کاروان راهیان نور را دانشجویان دانشگاه‌های مختلف سراسر کشور تشکیل می‌دهند. شاید بعضی خانواده‌ها تحویل سال جدید خویش را در دل رمل‌ها و در سکوت بیابان‌های جنوب یا پای کوه



معرفی آثار باستانی و تاریخی شهرهای مختلف استان همچون استان‌های دیگر کشور، از جمله برنامه‌های دیگر ستاد ساماندهی به سفرهای نوروزی و راهیان نور استان کرمانشاه است.

سال گذشته جبهه‌های مرزی در قصرشیرین، مرز خسروی، ارتفاعات بازی‌دراز، چم‌امام‌حسین (ع) ارتفاعات نفت‌شهر، جبهه‌های اطراف قصرشیرین تا دل پناه خاطرات خویش را برای ۱۲ هزار مسافر این دیار روایت کردند.